Dubium difficile discussione dignum est. vtrum feb. putrida salubris pen dens a materia non reducibili ad benignum sit maior morbus in statu q̄ in augmento: et maior in augmēto q̄ in principio loquēdo de bīstpīb⁹ distin ctis penes alterationē materie: nō aut penes acci dentia nec morbi essentiā. Fit autē in dubio mērio de febre putrida: q̄ de effimera et etbīca nō est dubiū: q̄ cū sīt morbi immateriales nō bīt tpa distincta nisi penes morbi essentiā et accīcta. Et certū est q̄ sunt maiores morbi in statu q̄ in augmen to: et in augmēto q̄ in principio. Sīl loqtur i dubio de materia nō reducibili ad benignū: q̄ certū est q̄ morbus pēdens a materia reducibili ad bens gnū est minor in statu quo ad dīgōnē q̄ in alijs tēz porib⁹: imo cū est sūme digesta ampli⁹ nō est morbus. In hoc dubio omissis argumētis ad p̄tes: q̄ de bis ageſ infir⁹. primo ponā quedā notāda. scđo ponā opinonē plusq̄ Lōmentatoris. tertio opinonē gentilis. Motandū p̄rīo q̄ feb̄is putrida bīz duplīcē causam: antecedētē: et p̄fūctā. Est autē causa consūcta feb̄is putride cā corpore: ea im̄mediate feb̄is p̄ductiua. bec autē est humor putridus et vapor: inde cōsurgens et non solus vapor: vt opinatus est Lōcūtator differētia cētēsima q̄nā quageſimānona. quoniam humor putridus cordis cōtiguus: sicut sanguis putrescēs in extro vētriculo cordis p̄ducit im̄mediate caliditatē putredinalem in corde et nō solus vapor eius: sed de humorē a corde de distante qui solus absq̄ vapor ab ip̄so eleuat̄ to nō possit calefacere cor: est magis dubiū. Sī certe tenendū est: q̄ si vapor ab ip̄so cōsurgēs sit eiusdem speciei cum ip̄so humorē a quo eleuat̄ q̄ ip̄se: nor est causa p̄fūcta feb̄is: sicut si ignis sit ap̄pli: at̄ alīcū cōbustibili tam medietas ignis p̄

*Caroſe plōganōis
febris.*

*Putri feb. dup.
bīz rātūjā.*

Tractatus

plnqua cōbustibili q̄ remota est causa īmediata calefactiōis cōbustibilis. Sīt in p̄posito tam bu mor putrens q̄ vapor inde p̄surges cordi cōtigū est īmediata cā feb̄:is. Sed ponēdo vaporē specie distinctū ab eo a quo eleuat magis est dubium. Sed tenendū est adbuc q̄ humor est cā coniūcta feb̄: sicut sol calefaciēs boīem p̄ radios suos est īmediata cā calorū illius: q̄ causat illū: et nulla est cā īmediata q̄ sit p̄ncipalis: sed solū insīstalis si cut si q̄s deberet natiū īmediata fūne trabere: aut p̄ cutiēs aliquē cū baculo dīcim⁹ ip̄m eē cām īmedia tā: q̄ nō mediat nisi cā insīstalis. Est enī vapor pu tridus: sicut insīst m bū:is putridi. Lā nō aīs est cā co:p̄ea īmediata causans feb̄: īmediata cā plūn eta: et solū de p̄ accidēs. sicut. x. 3. cholere ex̄hites i ve nīs sunt cause feb̄:is: q̄ stimulādo naturā sunt cau se ut natura irritata expellat aliquā partē extra ve nas ad poros et cutē: q̄ expulsa ppter motū illū p̄ trefit: et fit cā p̄iuncta feb̄:i. Illō dico tñ q̄ q̄libet feb̄:is babeat duplēcē cām: sed aliq̄ b̄z soluz cām coniūcta: vt q̄n tota materia ad putredinē mouet vt in tertiana vni⁹ paroxismi. Aliq̄ nō b̄z nisi cau sam antecedētem sicut in tertiana plurū paroxi smorū in tpe q̄tis in qua tertiana seruat vntas in cā antecedēte. Aliq̄ nō b̄z cām aītē neq̄ p̄iunctā si ppter caliditatē epatis tvenarū ex cibo sumpto bodiē generētē due. 3. colere q̄ putreāt et faciat pa roxisimū. Deinde ex eadē cā ḡtēcē due alie. 3. et ta ciāt aliū paroxismū: et sic de alijs. Est cī manifestū q̄ aliq̄ nō babebit cām p̄iunctā: nec aītē q̄ fit ma teria: vntas aut̄ but̄ feb̄:is seruat in cā aītē q̄ est caliditas epatis et venarū. Sc̄dō notandū q̄ di stinctio tēporū feb̄: penes alterationē materie de betur feb̄:is putridis tā interpolatis q̄ cōtinuis. Est enī feb̄:is interpolata feb̄:is inter cui⁹ paroxismos cadit quies media: cui⁹ cā cōiuncta putret extra venas. Lōtinua aut̄ est q̄ semp affligit cuius cā coniūcta est humor: putrens intra venas. Nec ac est duplex cōtinua p̄portionalis et est nota: licet enī p̄tinue affligat: habet tñ excrescentiā de die in diez aut de tertio i tertii: aut de quarto in q̄rtū fm analogia ad suam materiā. Aliā est p̄tinua p̄clusa p̄ti nua affligēs: et nō babēs bm̄di excrescentiā de qb̄ supra: et hec est duplex: quedā p̄det abynta mate ria durāte a p̄ncipio vsc̄ ad finē cui nulla fit ad ditto: sicut esset tertiana vnius paroxismi. Aliqua aut̄ pendet ab aliqua materia durāte a p̄ncipio vsc̄ ad finē: cui tamē aliqua fit additio. Et hec est triplex. augmasticā: in qua de materia plus addit̄ prime materie putrēt q̄ fit illud qđ ab eo resolutū. Sc̄da est peraugmasticā q̄ declinando p̄cedit. hui⁹ causa est: q̄ de materia p̄ima plus resolutur q̄ fit illud qđ addit̄. Tertia est omotena q̄ vni for mister affligit: et est fere tota status. cuius causa est q̄ tantū de materia addit̄ quantū est illud qđ de prima putrēt resolutū. Febris aut̄ iste quib⁹ nul la fit additio sunt rarissime: vt p̄t̄ discurrendo.

Distinctio
temporū. Distinctio aut̄ tempoz in his penes alteratio nem materie sumitur hoc modo: quia in p̄ncipio nō est nisi vestigū digestiōis aut dispositiōis di gestioni cōtrarie occultū. In augmento signa di gestiōis cōtraria sunt manifesta: et digestio aut̄ putrefactio manifeste augēdo procedit. In statu licet aliqliter digestio intendatur: saltē vsc̄ ad me diū status: in medio status est summa digestio: et ita summa putrefactio. Lōtra. maior est p̄por tio h̄tūs digestiōis ad materiā dirigendā a p̄ncipio status vsc̄ ad mediū q̄ vñquā ante. ergo dis

De horis

gestio magis intēditur: et velocitat̄ in hoc tēpore q̄ in augmēto: et si sic: sequit̄ q̄ augmētu digestiōis dz̄ cē in statu magis manifestū et sensibile q̄ in augmēto. Ad hoc dī negādo ritimā dīquentiā. nāz q̄tūcūq̄ digestiōveloci⁹ p̄cedat in statu q̄ in augmēto: illō tñ nō est ita sensibile sicut i augmēto. nō cut q̄titas digitalis alicui corpori magno nō est ita manifesta: sicut quātitas eadem addita corpori par uo. Motādū tertio q̄ licet plures sint feb̄:es eiusdem speciei: nō tamē seruat eandem p̄portionē in motu materie suo:ū paroxismorū. p̄t̄ enī esse vna tertiana: in qua materia vnius paroxismi fit ma tor q̄ materia sc̄d̄: et materia sc̄d̄ q̄ tertij: et sic deinceps vsc̄ ad statū. Alia tertiana se bēbit oīno ecō tra: in q̄ materia suo:ū paroxismo erūt cōqles: et sic paroxismi erūt fere cōqles in lōgitudine: et in suis ac cīdētib⁹. Qđ aut̄ hoc sit verū oīnditur. nā in conti nūis cōclusis hoc est possibile: sicut in augmasti cis in quibus magis de materia mouet ad putredinē in tēpore sequēti q̄ in precedēti. Et in omote nīs in quib⁹ tantū de materia addit̄ ad putredinem in tpe sequēti quantū in tpe p̄cedēti: ergo ita erit possibile in interpolatis. Marū autē diuersitatū: causa potissimum sumit̄ ex diuersitate materie. nā materia ex̄hite difformi et ethereogenea mīta p̄s subtilis poterit moueri in p̄io paroxismo: et in se cundo paroxismo materia erit paucior: q̄ magis grossa et diffīcīlē mobilis. in tertio paroxismo paucior: q̄ adbuc magis grossa: et sic deinceps. Aliq̄n etiā res se babebit econuerso: et sic accidit fm plus rimū: et p̄prie. quādo materia est vniiformis vel q̄si Nam p̄imū paroxismus p̄det̄ja pauca materia quia nō est digesta: nec a suuatuō separata. Sc̄ds p̄det̄ a plurā materia: q̄ erit magis digesta et motu magis parata: et sic de alijs. Et ex hoc no tato inferuntur q̄dāz correlariā. P̄imū. materia que mouetur in statu feb̄:is salubris aliq̄n est plūris quantitatis q̄ illa que mouet in p̄ncipio: ali quando econtra ppter causas sup̄ascriptas. ali quando sunt equeales fm q̄ aliq̄n feb̄:is erit ma tor: in statu: q̄ longior et seutorū accidētium q̄ in p̄ncipio. aliquādo ecōtra: et aliquādo equalis. Ex quib⁹ sequitur q̄ questio in eodē est idifferēs et neutralis: cum aliquādo feb̄:is sit maior morb⁹ in statu q̄ in augmēto: et in augmento maior p̄ in p̄ncipio. aliquādo ecōtra. aliquādo in omnibus erit equalis. nam materie multitudine et paucitas est causa potissimum ad faciendū morbum magnū vel parū. Tertio ex notato sequit̄ q̄ tēpora feb̄:is quo ad accidētia: et penes alterationē mate rie raro coincidūt: immo fere non coincidunt nisi in morbis seruatibus materiā ad vñā creticā expul sionē. Et quia dubiū hoc modo est neutrale a quis busdam limitatur. Albertus enī bononensis dī cit non aliter limitandū esse q̄ fuerit dictū in p̄ncipio questionis. ipse tamē sequens plusq̄ cōmen tatem ponit generalē cōclusionem: q̄ oīs feb̄:is putrida salubris tc. est minor: morbus in statu q̄ in augmento. et minor in augmento q̄ in p̄ncipio. Et cōsequēter dicit q̄ licet plusde materia putreat in statu q̄ in p̄ncipio: attamē quia illa ma teria est facta benigna per digestiōē morbus est minor. Lōtra. malignitas materie p̄ncipiū est finita: et malignitas materie est aliquāta: imo no tabilis cum putreat et faciat feb̄:es et accidentia sequētia feb̄:em. Sed certum est q̄ contingit ma teriem proportionē esse quātitatis materie status ad quātitatē materie p̄ncipiū q̄ fit malitia p̄ncipiū ad malitiā status. ergo plus promouebit ad magnitudinē

Albertus bo nonensis.

Primus

magnitudinem morbi quantitas materiae in statu
q̄ ad remissionē morbi p̄moueat benignitas eius/
dem in comparatione ad principium. et aīs est sa/
tis manifestum volentibus absq̄ passionē metiri
buiusmodi cōtingētias. in statu enī materia cōter
magis nocet siccando impr̄imendo: s̄ in principio
magis suffocando. Q̄ Bētilis atq̄ sua magna q̄ō
ne limitat titulum questionis ad feb̄es incipien/
tes ab aliqua materia que tota incipiat putresce/
re: et ita ducatur ad statū absq̄ noue materiae addi/
tione: s̄ quia iste sunt paucissime: id titulus q̄stio/
nis est valde artatus: et nō se extendit nisi ad reb. q̄
releruant materia ad vñā creticā expulsiōnē: et non
etī ad omnes istas. Sunt enī multe ex istis reser/
uantibus in quibus tota materia in principio nō
incipit putrefieri. Et sunt etī multe ex istis in qui/
bus in augmēto et statū additur materia: que om/
nes postea vna crisi expelluntur. Ad paucissimas
traq̄ feb̄es se extēdit titulus questionis. Propter
ea. Igo senētis dicit q̄ q̄stio d̄z limitari alijs pa/
ribus: exceptis illis in quibus fit cōparatio et ne/
cessario sequentibus. et ideo iuxta doctrinā secū/
di cōpletōnū in cōpatiōnib⁹ seruādā debet titu/
lus questionis sic formari. vtrū reb. pu. rida salu/
bris pendens a materia nō reducibili ad benignū
fit maior moribus in statu q̄ in augmento et maior
in augmento q̄ in principio. supposito q̄ precise
sit tanta materia sub forma cause cōiuncte in bo/
ra statū: sicut in principio vñi partis statū sibi pro/
portionabilis in principio cōparando: ita q̄ si ē cō/
tinua p̄to plus est dissolutū in bora statū q̄ in p̄n/
cipio tāto plus transiuit in tpe intermedio in pu/
tredinis actu. Et si est interpolata q̄ precise tan/
tum trāseat de cā aīte sub forma cause cōiuncte
in statu in uno paroxismo: q̄tum trāscurit in poris/
mo p̄ncipiij. Quarto notādum q̄ digō in nociti/
uo non reducibili ad benignū q̄ est preparatio ma/
terie ad expulsiōnem est duplex. quedā est adequa/
tio subiecte materie digerēde. vt q̄ si subtilis im/
bibita ingrosetur. si grossa nō potēs permeatus
angustos trāsire subtilitetur. Si visco sa adberens
membrorū superficie incidatur. Altera autē est
proprietas occulta q̄ acquiritur materia per actio/
nē caliditatis innate agētis in materiam et assimili/
lant eam mēbris radicalibus: quorū est instrumē/
tum: cuiusmodi digōnis efficac argumentum est.
quia in aīate factō in corpore tēperato a percussio/
ne q̄tūcūq̄ sanguis fit medio crisi indigēt matu/
rantibus. non quidem vt sanguis ille acquirat sub/
stantiam mediocrē: cū sit temperatus: s̄ vt aqui/
rat proprietate illam q̄ facile obediā virtuti ex/
pulsive. Sīt in finocha facta in corpore tempera/
to nō fit crisi in prima q̄tūcūq̄ fit sanguis quo
ad modū sube mediocris et optime digestus: s̄ fit
crisis in septima post actionem caloris in sangui/
nem dātis sibi proprietatē de q̄ supra. Itē si so/
la adequatio sube sufficeret nō oporteret ad signi/
ficandum digestionē cōpletā q̄ ypostases cēnt al/
be. nā incipiente febre a colā rubea melia vel san/
guine: cum q̄nq̄ buiusmodi humores sint medio/
cris substantie sufficeret ad significandum cōple/
mentuz digestionisq̄ ypostases essent mediocris
substantie citrine rubee vel nigre. quod tamen fal/
sum est: et contra experientā: que etia m̄ debebant
apparere in prima d̄se. ergo cōcludit̄ur q̄ preter
modū substantie requirunt proprietas de qua su/
pra que acquiritur in materia per actionem mem/
brorum radicalium in materia. que pprietas ma/
xime cognoscitur per albedinē ypostasis. Q̄ Quin/
Gentilis.

Februum. Fo. xviiij.

to notandum q̄ digestio debetur tāz cause aīti. q̄
coniuncte: licet de hoc dubium non paruum fuc/
rit apud antiquos: sed q̄ debeat̄ur cause coniunc/
te manifestū est in apostematibus in quibus ma/
teria putrens et facies febrē digerit et tandem sania/
tur. hoc idē penes Galenū. i. de differētijs feb̄: tū
ca. vj. reperitur in causa coniuncta feb̄: tū putridaz
vbi dicit: q̄ putredo humor qui in venis et arterijs
sunt est similis illi qui scđm apostemata: sed vincē
tenatura in apostematibus fit pus laudabile. in
humorib⁹ vero qui sunt scđm arterias et venas
portionale puri illud quod in vīnis subsistit by/
postasis. vīdemus etī in cōtinuis p̄clusis appa/
rere in p̄cessu hypostasis laudabiles: cum prius
non apparuerit: que aliquādo nō habent nisi cau/
sam coniunctam. Qđ aīt debeat̄ur cause antecedē/
ti ostendit̄ in interpolatis: in quib⁹ apparet by/
postasis laudabilis: cum prius nō apparuerit. Et
certum est q̄ hypostasis illa nō decidit nisi a mate/
ria existente inventis que nō est putrida. A materia
enī putrēte in poris cutis nō ēt possibile decidi
materia hypostasis: que venas ingrediēt cum vī/
na descēderet. Et etī aīud Auten. scđa primi ca/
de hypostasi. hypostasis laudabilis p̄ncipaliter
significat digestionē humorū qui sunt inventis. Et
idē Gal. de crisi. Est aīt certū q̄ in interpolatis
materie nō sunt putrētes intra venas: quia facerēt
continuā. Et ex his manifestū est q̄ extraneo lo/
cutus est cōciliator. differētia. clx. qui dixit q̄ cau/
sa coniuncta febri est vapor putridus antecedēt bu/
morem nō putridū: sed humor putridus est quodā
modo medītū inter causam antecedēt et p̄iunctā
Et dicit q̄ cause coniuncte qui est vapor pauca de/
bet̄ur digestio: quia nō habet substantiā impēdē/
tem: merito tamē qualitatū: quibus est nature re/
bellis: alqua debet̄ alteratio. humorū vero putri/
do qui est causa media p̄p̄le et per se debetur di/
gestio: quia oportet in eo facere cessare putredinē
manente substāti: sed humor qui est sub forma
cause antecedētis non debetur p̄p̄rie digestio:
cū non sit putridus: sed bene ei debetur aliquālis
digestio per quā sua substātia adequetur. nō autē
est proprie digestio: nisi illa que facit cessare putre/
dinē manēt sub aīta diffiſtione digōntis. tū
tegn̄. Error: aīt totus est in expōne textus Gale.
s̄. tegni. Pro cui⁹ intellectu est sciendū q̄ si ma/
teria fuerit putrens leui putredine: tū digestio fa/
cit cessare putredinē manēt sub aīta. i. manente for/
ma būor: q̄ per digōnē būor reducēt ad benignū
Si būo sit humor nō putrēs: et sit cā aīs feb̄: sp̄ ali/
quā malā dispōnēt in ipso: tū sibi p̄uenit digō que
facit cessare putredinē nō p̄ntē s̄ securā merito
sue male dispōnt q̄ remouebit p̄ digōnē p̄ quam
vel adequabit̄ suba eius: vel remouebit eius ma/
la p̄p̄lo disponēt ad putredinē. Mō est tū credētū
q̄ quislibet būor possit talis digerit. nāz aliquid est ita
putridus vt necessariuz sit ipsum resolut aut inci/
nerari: aut aliter sensiblē expelli. tenendū est itaq̄
suxta suprascripta q̄ tam cā et aīti q̄ p̄iucte p̄p̄rie
debet̄ digō: et q̄ descriptio data a Gal. cōpetit so/
lū digōnē i nocituō reducibili ad benignū. Q̄ No/
tandū sexto q̄ i feb̄. salubrīb⁹ būor q̄ mouet poste/
rius fm plimū est magis digestus q̄ ille q̄ p̄io mo/
uet: vīputa in interpolatis tota cā aīs a p̄ncipio
incipit digestus: vñ mā scđi porismi est magis dige/
sta q̄ materia p̄mi. Et ita mā tertij magis digesta q̄
materia scđi: et ita in p̄tinuis p̄portionalib⁹ et cōt̄
in oīb⁹ feb̄. salubrīb⁹. Verū aliquid p̄tinet or posse
tū q̄p̄ etherogenestātē materie sicut i flegmaticis